
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19

П Р И К А З

УУ- ОР______ 20 А г. №
г. Сургут

Об организации работы 
Центра ППМС помощи

На основании приказа департамента образования Администрации города от 
05.08.2016 № 12-27-550/16 «Об утверждении примерного положения о центрах 
ППМС помощи в образовательных организациях», приказа от 26.08.2016 № 561 
«О создании центра ППМС помощи», в целях оказания психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающими трудности в 
освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной 
адаптации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить план работы Центра ППМС помощи согласно приложению 1.
2.Утвердить списки обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, 
в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья согласно 
приложению 2.

2. У твердить списки обучающихся, состоящих на учете в подразделении по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях, находящихся 
в социально опасном положении согласно приложению 3.

3. Утвердить списки обучающихся, не ликвидировавших по одному или 
нескольким предметам, курсам, дисциплинам образовательной программы 
академической задолженности с момента ее образования согласно приложению 4.

4. Утвердить списки обучающихся, нуждающихся в логопедической помощи 
согласно приложению 5.

5. Утвердить перечень рабочих программ, используемых для оказания 
логопедической помощи согласно приложению 6.

6. Утвердить перечень коррекционно-развивающих программ, используемых 
для оказания психологической помощи согласно приложению 7.

7. Председателю Центра ППМС помощи, Борисенко Наталье Владимировне, 
организовать своевременное оказание ППМС помощи данной категории 
обучающихся.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.А. Ширина



Приложение 1

к приказу от Р9  20If  № rJfff-

План работы Центра ППМС помощи МБОУ СОШ № 19 
на 2017-2018 учебный год

Цель: обеспечение предоставления доступной и качественной ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности 
в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе при 
реализации адаптированных общеобразовательных программ.______________________ _____________ ______________
№
п/п

Содержание деятельности срок Ответственные

1. Формирование базы данных:
-список обучающихся, состоящих на учете в подразделении по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; проживающих в семьях, находящихся в 
социально-опасном положении;
- список обучающихся, не ликвидировавших по одному или нескольким 
предметам образовательной программы академическую задолженность с 
момента ее образования;
-список обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных 
общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в том 
числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

1-15 сентября 
2017

Н.В. Борисенко

2. Разработка индивидуального сопровождения, согласно ИПРА ребенка инвалида 1-15 сентября 
2017

специалисты
Центра

3. Разработка программ помощи различным категориям учащихся в течение 
года

специалисты
Центра

4. Оформление и пополнение информационной страницы официального сайта 
школы

в течение 
года

Н.В. Борисенко

5. Подведение итогов и коррекция программ помощи, индивидуального 
сопровождения обучающихся.

декабрь, май Н.В. Борисенко



Приложение 6 
к приказу от ^  *'■ Р9  20

Перечень рабочих программ 
на 2016-2017 учебный год 

для оказания логопедической помощи

1. Рабочая программа по коррекции устной речи для учащихся 1-4 классов.
2. Рабочая программа по письменной устной речи для учащихся 2 классов.
3. Рабочая программа по письменной устной речи для учащихся 3 классов.

Приложение 7 
к приказу от ^

Перечень коррекционно-развивающих программ 
на 2016-2017 учебный год 

для обучающихся 1-4 классов.

1. Программа по коррекции внимания учащихся младшего школьного возраста
(2-3 классы);
2. Программа «Коррекция тревожности в младшем школьном возрасте»;
3. Коррекционная программа по снятию страхов у детей младшего школьного 

возраста;
4. Программа по профилактике и психокоррекции трудностей адаптации у 

первоклассников;
5. Коррекционно-развивающая программа «Коррекция агрессивного поведения 

подростков»;
6. Программа развивающих занятий для индивидуальной работы с детьми 7-9 лет «Я 

познаю этот мир»;
7. Развивающая психологическая программа «Я -  сам, и мы -  вместе!» для 3 класса;
8. Коррекционно-развивающая программа для индивидуальной работы с учащимися 

2-4 классов «Коррекция познавательных процессов»;
9. Программа для индивидуально-групповой работы с детьми 7-9 лет «Диагностика 

и коррекция внимания»;
10. Программа коррекции и развития эмоциональной сферы «Я учусь владеть 

собой».


